administrativa da Vale, comunidades da região, e o rio Paraopeba, na 

Bacia do Rio São Francisco. 

Certamente esta será a maior tragédia humana em termos de 

rompimentos de barragens no mundo. Até o dia 04 de fevereiro de 2019, 

foram contabilizados 134 (cento e trinta e quatro) óbitos, dos quais 120 

identificados, 199 pessoas desaparecidas e somente 192 resgatados com 

vida e 395 localizadas! 

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis – Ibama, divulgou que, de acordo com dados preliminares